

سرمقاله

ادامه از صفحه یک: اما سکوت و انفعال صدواسیما در برابر تحولات کشور، به معنای سکوت و انفعال رسانه‌های متعدد اجتماعی و خارج از ایران نیست؛ آن‌ها به شدت استقبال می‌کنند که مدیریت رسانه‌ای تحولات ایران را بر عهده بگیرند! همان گونه که در روزهای اخیر بر عهده گرفته‌اند و رسانه ملی ایرانیان هم همچنان به نظاره نشسته است. به کرات در این سال‌ها به مدیران رسانه ملی گوشزد شده است که بر خورد سلبی با تحولاتی که در مقابل چشمان مردم صورت می‌گیرد، چاره کار نیست. نمی‌توان در جامعه‌ای که مردمش لحظه به لحظه، اخبار و تحولات را از منابع متعدد خبری و تحلیلی دریافت می‌کنند، تلاش شود آنان را در بی‌خبری نگاه داشت. نمی‌شود وقتی در کشور اتفاقی می‌افتد که ذهن همه مردم را درگیر می‌کند، فقط از جشن آزادسازی حلب گزارش پخش کرد یا از تجمع‌های کارگری در پاریس یا سرعت چند اسلحه از یکی از اسلحه‌فروشی‌های آمریکا سلازمانی که هر زمان صحبت از تعلل، تبلی، کوتاهی و ناکارآمدی آن می‌شود، بحث بودجه و کمبود آن را پیش می‌کشند حتماً می‌داند که چه سازمان‌های مؤثر رسانه‌ای در دنیا وجود دارند که با بودجه به مراتب کمتر، مدیریت افکار عمومی ایرانیان را در هزاران فرسنگ دور تر بر عهده دارند! البته انتظاری نیست که صدواسیما ایران شبیه آن سازمان‌های خبری شده؛ اما حداقل می‌تواند به اندازه ده تا صفحه اینستاگرام اشخاص، که تحولات کشور را پخش زنده می‌کنند، برای اطلاع‌رسانی سودمند باشد. یکبار برای همیشه مدیران این رسانه، سیاست‌های سنتی و کهنه خود در پوشش تحولات داخلی را بازنگری کنند. امروز با دیروز تفاوت بسیار دارد و حتماً با ده سال پیش و بیست سال پیش هم تفاوت بنیادین دارد. سیاست‌گذاری رسانه‌ای این روزها به ساعت و روز رسیده و دائماً لازم است در تکاپو برای یافتن و ارائه سیاست‌های رسانه‌ای متناسب با نیاز روز و فناوری‌های‌های نوین بود. مایه تأسف است که پربازدیدترین خبرهای خبرگزاری‌های صدواسیما، اخبار حوادث است و پربازدیدترین خبر رسانه‌های فارسی‌زبان خارج از ایران، اخبار تحولات داخلی ایران است. شورایی هم که برای نظارت بر صدواسیما وجود دارد، نه شورایی تخصصی است و نه با توجه به ترکیب آن می‌توان انتظار نظارت آنلاین و به‌روز بر صدواسیما را از آن داشت؛ جمعی است که تقریباً بود یا نبود آن بر عملکرد صدواسیما تأثیری ندارد؛ باین‌وجود آسیبی که کشور می‌تواند از عدم کارآمدی رسانه‌ای ملی بخورد و هزینه‌ای که صدواسیما با عدم مدیریت رسانه‌ای تحولات داخلی می‌تواند برای کشور ایجاد کند، این قدر هست که به‌صورت جدی بخش‌های سیاسی، این سازمان را رها و دست و پالایش آنلاین بکنند! تا این رسانه عظیم‌الجثه از پبله تفکرهای سنتی و عمدتاً جناحی که بر دور خود تنیده است، خارج نشود، دیگران از بیرون، تحولات داخلی ایران را در حوزه رسانه مدیریت می‌کنند، تحولی که به‌واسطه چند رسانه اجتماعی در حوزه خبررسانی در کشور ایجاد شده است، هم مسئولان این رسانه را برای رقابت در حوزه کارآمدی، از خواب بیدار نکرده است؛ آیا آمیدی هست که صدواسیما به موازین حرفه‌ای در خبررسانی توجه کند؟

خبر ویژه

دشمنان ایران مثل پرنده شکاری در آسمان آن در چرخشند

روزنامه انگلیسی گاردین دیروز دوشنبه در یادداشتی درباره اغتشاش‌های اخیر در ایران نوشت: تضعیف حکومت ایران می‌تواند به شدت گرفتن تنش‌های منطقه خاورمیانه بینجامد. نویسنده یادداشت گاردین دشمنان و رقبای ایران و چمناشنان را مانند پرنده‌های شکاری که در آسمان کویر در چرخش هستند، بر اغتشاش‌های ایران دقیق کردند. نویسنده ادامه داد: مقامات آمریکایی و اسرائیلی به وضوح گفته‌اند در نتیجه این ناآرامی‌ها امید دارند حکومت ایران سقوط کند که این آمیدی ناپخته به نظر می‌آید؛ اما حتی اگر در واقعیت ایران تضعیف شود یا تصور اینکه ایران تضعیف خواهد شد، تنها می‌تواند از افزایش خطرناک تنش‌ها در منطقه گواهی دهد. گاردین در ادامه نوشت: ایران اکنون بازگری بیشتر در منطقه است. از سوی دیگر تهران، عربستان سعودی را مسئول برانگیخته کردن این اغتشاش‌ها دانسته و استاندار لرستان گفته است، گروه‌های تکفیری و سروسوس‌های اطلاعاتی از خاجی را مقصر این اغتشاش‌ها می‌داند که به ادعای گاردین منظور استاندار لرستان، عربستان سعودی است. گاردین افزود: تنش میان عربستان و ایران از هر زمان دیگری بیشتر شده و عربستان سعودی مدعی شده حمله موشکی اخیر یمن علیه عربستان تقصیر ایران بوده است.

جای خالی هاشمی رفسنجانی احساس می‌شود

داوود محمدی، نماینده مجلس: هاشمی رفسنجانی فرد بسیار موردتوق رهبری بود و در مسائل حساس کشور ایشان بدون تردید همراه با رهبری بود و رهبری هم از نظرات ایشان استفاده می‌کرد. قطعاً کشور ما خلأ نبود! ایشان را کاملاً احساس می‌کنند؛ زیرا هاشمی رفسنجانی مرد بحران‌ها بوده و در بحران‌های مختلف سیاسی و اجتماعی که همواره بعد از انقلاب با آن مواجه می‌شدیم، از افرادی بود که نظر می‌داد، بررسی و حل می‌کرد و از یک صلابت تصمیم‌گیری خوبی برخوردار بود؛ بنابراین باید به دنبال چنین افرادی برویم و انقلاب ما نیاز به چنین آدم‌هایی دارد؛ البته که نبود شخصیت‌هایی مثل هاشمی کاملاً در کشور حس می‌شود.

باشگاه سیاست

کدام آدم‌های احمقی می‌خواهند کشور را ناامن کنند؟

احمد توکلی، نماینده سابق مجلس: من بعضی از مخالفان دولت را می‌شناسم و خودم با بعضی از سیاست‌های دولت مخالف هستم؛ اما آدم‌هایی به این احمقی را نمی‌شناسم که بخواهند کشور را ناامن کنند. من نصیحت می‌کنم که این مسائل را داخلی نکنند؛ چرا که بخشی از این مشکلات به زمینه‌سازی طولانی مدت نارضایتی‌ها و پخش دیگر به نارضایتی مردم از برخورد با مال باختگان مؤسسات مالی مربوط می‌شود و جناحی شدن این مسائل به ضرر همه است. سیاسیون در حالی که کشور وضع خوبی ندارد، باید دست در دست بدهند تا مشکلات را حل کنند.

ضدونقیض‌های مسئولان و منابع آگاه درباره سر نوشت فیلترینگ «تلگرام»

آشوب مجازی!

همین چند روز قبل بود؛ رئیس‌جمهور که به نخستین اجلاس ملی گزارش پیشرفت‌ها و راهکارهای رفع موانع تحقق شهروندی رفته بود، در حضور بسیاری از افراد حاضر در اجلاس و مقابل دوربین‌های تلویزیونی گفت: «در اینجا وزیر به مردم قول می‌دهد که دستش روی دکمه فیلترینگ نخواهد رفت.»

کمتر از ده روز بعد، دست وزیر روی دکمه فیلترینگ رفت. ابتدا به مدیر تلگرام پیام داد که کانالی را که محتوای خشونت‌طلبانه ترویج می‌کند، مسدود کند. مدیریت تلگرام که به‌طور معمول درخواست‌های سیاسی کشورها برای فیلترینگ و مسدودسازی را بی‌جواب می‌گذاشت، این بار سریع دست به کار شد و «آندیسوز» در کمتر از یک ساعت مسدود شد. این مسدودسازی به مذاق وزیر خوش آمد. هر چه باشد موقعی شد پس از مدت‌ها با یک پیام تلویحا تهدیدآمیز، پرونده یک کانال پر سروصدا را ببندد، کانالی که حتی مسئولان نظام نیز به‌دنبال بسته‌شدن آن بودند. در ادامه گویا از «پاول دورف» خواسته می‌شود تعدادی کانال‌های دیگر را هم مسدود کند که این‌بار این درخواست با پاسخ مثبت روبرو نمی‌شود و مسئولان کشور مان خودشان اقدام به فیلترینگ می‌کنند تا مشخص شود همه چیز به هم دست و انگشت وزیر ارتباطات و درخواست‌های رئیس‌جمهور مربوط نمی‌شود! تلگرام و اینستاگرام از بعدازظهر روز یکشنبه رسماً فیلتر شدند، فیلتری که گفته می‌شد موقتی خواهد بود. معاون سیاسی وزیر کشور در تشریح این اتفاق گفت: «دولت بنای تعطیلی شبکه‌های

اجتماعی را ندارد؛ اما وقتی اختلالی در نظم عمومی ایجاد شود، طبیعی است که به شکل مقطعی، دست به محدودیت بزنیم.» سخنانی که جدای از بی‌سابقه‌بودن، ثابت می‌کند اشکالات بروز کرده در اتصال به اینترنت در کشور، نتیجه تصمیم مسئولان است! یعنی اینکه محدودیت، ولو به‌صورت مقطعی، در نتیجه تصمیم مسئولان رخ داده است. محدودیتی که به شکل قطعی‌های مکرر و گاه طولانی‌مدت اینترنت بروز و نمود یافته و شامل دسترسی به تلگرام و اینستاگرام هم شده است.

حالا بحث بر سر فیلترینگ دائمی تلگرام است. این را دیروز یک منبع آگاه به «پلنا» گفته بود: «فیلترینگ شبکه اجتماعی اینستاگرام به دلیل وجود نداشتن نمونه مشابه داخلی، موقتی است و انتظار می‌رود محدودیت‌های ایجاد شده برای اینستاگرام تا چند هفته آینده از بین برود. مسئولان مجموعه تلگرام با مقامات ایرانی همکاری نکرده‌اند و مشکل در عبور از خط قرمز ایران توسط یک پلویان‌سیان بیگانه با تعداد زیاد کاربر ایرانی است. انتظار بر این است که پیام‌رسان تلگرام با وجود نمونه‌های داخلی مناسب و امن حتی نمونه‌های خارجی، به‌صورت دائمی فیلتر و از دسترس خارج



مردم همچنان امید دارند

که با پایان ناآرامی‌ها، وعده

مسئولان مبنی بر موقتی‌بودن

فیلترینگ تلگرام رنگ

واقعیت به خود بگیرد که

بعید است این‌طور شود

شامل فیلترینگ شد. پروژه‌ای که در این کشور کمونیستی از آن با عنوان «دیوار آتش بزرگ» یاد شد و فقط روی شبکه‌های اجتماعی اعمال نمی‌شود، بلکه موتور است، اقدامی که در برخی کشورهای دیگر هم صورت گرفته است؛ به عنوان مثال، در چین، تلگرام فیلتر شد و برخی قابلیت‌های واتساپ هم

نسخه‌های چینی موتورهای مثل یاهو و شامل فیلترینگ شد. پروژه‌ای که در این کشور کمونیستی از آن با عنوان «دیوار آتش بزرگ» یاد شد و فقط روی شبکه‌های اجتماعی اعمال نمی‌شود، بلکه موتور است، اقدامی که در برخی کشورهای دیگر هم صورت گرفته است؛ به عنوان مثال، در چین، تلگرام فیلتر شد و برخی قابلیت‌های واتساپ هم



حمایت ایوانکا

«ایوانکا ترامپ»، دختر رئیس‌جمهوری آمریکا هم به جمع حمایت‌کنندگان از تظاهرات در ایران پیوست. ایوانکا در حساب کاربری خود در توئیتر نوشت: «روحیه قهرمانی و شجاعت تظاهرات کنندگان صلح‌جو در ایران مرا تحت تأثیر قرار داد. ما با یاسینی در کنار مردم ایران با یسیتیم که در جست‌وجو برای راهایی از ظلم هستند.» قبل از ایوانکا، پدرش دونالد ترامپ هم از قطعی اینترنت در ایران گلايه و ایران را به نقض حقوق بشر در روز روشن متهم کرده بود!



کار انحرافی هاست!

روزنامه «جمهوری اسلامی» اغتشاش‌های اخیر را به گردن جریان احمدی‌نژاد انداخت و نوشت: از نقش گستاخی‌های جریان انحرافی که هشت سال قدرت را در دست داشت و حالا ژست اپوزیسیونی می‌گیرد و تا بالاترین نقطه نظام را مورد تعرض قرار می‌دهد، باید از این اقدامات جدید ساختار شکن نباید غافل شد. از عجایب این است که بنیان واقعی فتنه ۸۸ سران همین جریان انحرافی بودند و همچنان برای ساختار شکنی زمینه‌سازی می‌کنند.



یادت رفته؟

رئیس دو دولت نهم و دهم در سال ۸۰ با انتقاد از کسانی که خواستار استعفای رئیس‌دولت اصلاحات بودند، گفته: یک عده به چه حقی از رئیس‌جمهور استعفا می‌خواهند و چرا این‌ها به قوه قضائیه اهانت می‌کنند؟ برگزار کنندگان جلسه باید سطح فکری خود را بالا ببرند و این قدر با حیجنت دانشگاه بازی نکنند و دانشگاه را در ذهن مردم ما بی‌ادب و بی‌نزاکت و هوچی گرد جلوه ندهند! احمدی‌نژاد کلافه‌اموش کار است!

اخبار داخلی

بایکوت روحانی

سرمقاله دیروز نیز به تحلیل اتفاقی‌های اخیر پرداخت که نگارنده آن از تغییر فاز معیشتی اعتراض‌ها به شعارهای سیاسی گفت‌وگویی رئیس‌جمهور با مردم، میراث شوم ۲۰۱۷ برای ۲۰۱۸، مسئولیتی اجتماعی نخبگان، سخنران روحانی در جلسه هیئت‌دولت و پالس‌های اصلاح‌طلبانه حاج عزت (ضرغامی) از مواردی بود که موضوع گزارش‌های خبری و تحلیلی روزنامه‌های دیروز قرار گرفت. روزنامه‌های دوشنبه (یازدهم دی‌ماه) در حالی چاپ و منتشر شدند که بحث‌های مربوط به ناآرامی‌ها در چندین شهر کشور و واکنش مسئولین به آن در کنار محکوم کردن تخریب اموال عمومی و ایجاد ناامنی از اصلی‌ترین عناوین آن‌ها محسوب می‌شد. روزنامه‌ها همچنین در یادداشت‌ها و گزارش‌هایی در گفت‌وگو با شخصیت‌های سیاسی از لزوم حفظ هوشیاری، پرهیز از خشونت و لزوم شنیدن حرف مردم توسط مسئولین نوشتند. روزنامه خراسان که تیرت نخست شماره دیروزش را به تأثیر ناآرامی‌های اخیر بر اقتصاد کشور اختصاص داده بود، از اکت رسمی کشور درباره ناآرامی‌ها را در گزارش خود جای داد. ایسن روزنامه همچنین در

سیاست

Policy

محمد تقی فاضل میبیدی، عضو جامعه مدرسین قم: این فضایی که اکنون شاهدیم و رفتارهایی مثل پاره کردن عکس‌ها و شعار مرگ بر این‌و آن دادن اصلاً در ست نیست. متأسفانه صدواسیما نیز به‌جای اینکه با حق دادن به مردم فضا را تعدیل کند، بدتر مردم را تحریک می‌کند؛ به عنوان مثال، با پخش برنامه‌های مربوط به ۹ دی در فضای فعلی بیشتر فضا دوقطبی می‌شود. باید در راستای تقویت وحدت ملی کوشید. خوب است رئیس‌جمهور با صدور بیانیه و پیامی وحدت ملی ایجاد کند و مانع از این نشوند که همچنان گروهی علیه گروه دیگر شعار دهند.



Telegram

رسانه‌های روسیه اعلام کرد که اگر تلگرام اطلاعات لازم را برای گنجاندن خود در فهرست سازمان‌دهندگان اطلاع‌رسانی این کشور ارائه نکند، مسدود خواهد شد؛ البته پس از مدتی روس‌ها با شهروند خودشان بر سر این موضوع به توافق رسیدند تا تلگرام در این کشور مسدود نشود.

در ایران اما این موضوع به نظر بسیار حیاتی و مهم شده است. حالا در کنار آشوب‌ها و ناآرامی‌ها، دغدغه مردم این است که سر نوشت تلگرام چه می‌شود؟ فعلاً مسئولان مردم را به استنفاد از پیام‌رسان‌های داخلی دعوت می‌کنند؛ اما به نظر می‌رسد این درخواست چندان مورد استقبال قرار

Baidu قابل استفاده هستند. جالب اینکه گفته می‌شود پس از این اقدام استفاده از پیام‌رسان‌های چینی داخلی به شدت افزایش پیدا کرده است! دلیل فیلتر کردن تلگرام در چین هم این بود که مسئولان این کشور اعلام کردند تلگرام ابزاری ضد دولت برای مکارم‌های رمزنگاری شده بین‌فعالین حقوق بشر است.

در پاکستان هم اپراتورهای تلفن همراه این کشور چندی قبل تلگرام را مسدود کردند. گفته شد این فیلترینگ به دلیل مسائل امنیتی بوده، آن‌هم در کشوری که این پیام‌رسان از محبوبیت ویژه‌ای برخوردار است.

شاید جالب باشد بدانید حتی روس‌ها هم به شهروند خودشان (پاول دورف) مدع و بنیان‌گذار این شبکه پیام‌رسانی محبوب است، تهدید به فیلترینگ تلگرام کرده بودند. چندی قبل الکساندر ژوکوف، رئیس سازمان نظارت بر ارتباطات، اطلاع‌رسانی و

فلسطین سفیر خود در واشنگتن را فرخواند. این اولین اقدام جدی تشکیلات خودگردان در مقابل آمریکا از زمان به رسمیت شناخته شدن قدس اشغالی به عنوان پایتخت اسرائیل توسط دونالد ترامپ است.

دره‌بین

تأسفیران است. شنیده شده که یکشنبه شب عده‌ای از آشوب‌طلبان در این شهرستان، یک دستگاه خودروی آتش‌نشانی را در میدان هفده شهریور می‌ریزند. آتش‌نشان را از خودرو پیاده و سوار آن می‌شوند و روی پل هوایی را ه‌آهن دورود رها می‌کنند؛ سپس در سرازیری، خودروی پرابدی را که فرزند و پدری سرنشین آن بودند زیر گرفته و هر دو سرششین در دم جان می‌یازند. روی این اتفاق دیگر هیچ اسمی جز «جنایت» نمی‌توان گذاشت. این دیگر نه یک اعتراض معیشتی است، نه اعتراض مدنی و سیاسی. تنها و تنها یک «جنایت آشکار» است؛ در ضمن نماینده مردم ایذه در مجلس هم روز گذشته از کشته‌شدن دو نفر در این شهرستان خبر داد.

عکس نوشت



«آینا گامازا آتووا»، زن ۴۶ ساله اهل داغستان، تصمیم دارد در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۱۸، با «پوتین» رئیس‌جمهوری فعلی روسیه رقابت کند.